
BỘ TÀI CHÍNH
Số:
37/2001/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
5 năm
2001

Sign In

THÔNG TƯ

Bổ sung một số điểm qui định tại Thông tư số 42/1999/TT/BTC ngày 20/4/1999

của Bộ Tài chính hướng dẫn việc thực hiện chế độ tài chính, kế toán, thuế đối

với các Cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế tại Việt nam

_________________________

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật thuế thu nhập doanh nghiệp; Luật

thuế giá trị gia tăng;

Căn cứ các Quyết định số 205/1998/QĐ-TTg ngày 19/10/1998 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy chế về Cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế; Quyết định số

211/1998/QĐ-TTg ngày 31/10/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy

chế chuyên gia nước ngoài thực hiện các chương trình, dự án ODA ở Việt Nam;

Quyết định số 210/1999/QĐ-TTg ngày 27/10/1999 của Thủ tướng Chính phủ về một

số chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài;

Căn cứ Thông tư số 172/1998/TT/BTC ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính hướng dẫn

thi hành Nghị định số 54/CP ngày 28/8/1993, số 94/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998

của Chính phủ qui định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và các

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và

Thông tư số 42/1999/TT/BTC ngày 20/4/1999 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc thực

hiện chế độ tài chính, kế toán, thuế đối với các cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế

tại Việt nam;

  Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ thông báo tại công văn số

246/VPCP-KTTH ngày 16/2/2001 của Văn phòng Chính phủ về việc mở rộng mặt

hàng và đối tượng mua hàng miễn thuế;
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Sau khi trao đổi ý kiến với các Bộ Thương mại, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Ngoại

giao và Tổng cục Hải quan, Bộ Tài chính hướng dẫn bổ sung một số điểm của Thông

tư số 42/1999/TT/BTC ngày 20/4/1999 nêu trên như sau:

I/ BỔ SUNG VÀO MỤC I (ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG) THÔNG TƯ SỐ

42/1999/TT/BTC:

Cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế được phép bán hàng cho chuyên gia là người

nước ngoài đang thực hiện các dự án ODA tại Việt nam (theo Quyết định số

211/1998/QĐ-TTg ngày 31/10/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy

chế chuyên gia nước ngoài thực hiện các chương trình, dự án ODA ở Việt Nam) và

người Việt Nam định cư ở nước ngoài về nước làm việc theo lời mời của các cơ

quan Nhà nước Việt Nam (theo Quyết định số 210/1999/QĐ-TTg ngày 27/10/1999

của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách đối với người Việt Nam ở nước

ngoài).

II/ TIÊU CHUẨN MIỄN THUẾ VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ MIỄN THUẾ:

1/ Cửa hàng kinh doanh hàng miễn thuế được phép bán hàng hoá phục vụ cho

chuyên gia là người nước ngoài đang thực hiện các dự án ODA tại Việt nam theo

đúng tiêu chuẩn miễn thuế quy định tại Quyết định số 211/1998/QĐ-TTg ngày

31/10/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế chuyên gia nước

ngoài thực hiện các chương trình, dự án ODA ở Việt Nam và Thông tư số

01/2001/TT-TCHQ ngày 09/02/2001 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 211/1998/QĐ-TTg nêu trên. Thủ tục hồ sơ miễn thuế, gồm:

- Đối với bán hàng theo tiêu chuẩn miễn thuế không quá 300 USD qui định tại các

Nghị định số 17/CP ngày 6/2/1995, Nghị định số 79/1998/NĐ-CP ngày 29/9/1998 của

Chính phủ:

+ Hộ chiếu (Passport) xuất trình bản chính khi mua hàng. Cửa hàng chịu trách nhiệm

ghi đầy đủ tên, số hộ chiếu, ngày cấp, cơ quan cấp vào hoá đơn bán hàng.

+ Tờ khai nhập-xuất cảnh Việt nam (bản chính).

- Đối với bán hàng miễn thuế là đồ dùng gia dụng cho chuyên gia được phép lưu trú

ở Việt nam từ 183 ngày trở lên:


